INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE - 040 Km 137,1 , - Bairro Aeroporto - CEP 62800-000 - Aracati - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 16/2023 GAB-ARA/DG-ARA/ARACATI-IFCE

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
(IFCE)  campus  Aracati, no uso de suas atribuições regimentais, nomeado pela Portaria n°
179/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no DOU nº 39, de 1 de março de 2021, torna
público, pelo presente termo aditivo ao Edital, as seguintes alterações em relação ao cronograma de
atividades do processo seletivo para Professor Substituto, com base na quantidade de candidatos ser menor
que o estimado não necessitando da utilização de todos os dias previstos para as provas de desempenho
didático, bem como pela inexistência de candidatos negros solicitantes de procedimento de
heteroidentificação.  Mantêm-se inalteradas as demais disposições do Edital Nº 16/2023  GAB-ARA/DG-
ARA/ARACATI-IFCE.

Alteração do Cronograma de Atividades:

ATIVIDADE DATAS
Período de Impugnação do edital 01/12/2023

Resultado dos pedidos de impugnação 02/12/2023
Período de inscrição 02 a 07/12/2023

Período de solicitação de atendimento diferenciado 02 a 07/12/2023
Período de solicitação de isenção da taxa de inscrição 02 a 04/12/2023

Divulgação do resultado dos pedidos de isenção 05/12/2023
Período de recurso contra o indeferimento do pedido de isenção 06/12/2023

Resultado dos recursos do pedido de isenção 07/12/2023
Divulgação do resultado dos pedidos de atendimento diferenciado 12/12/2023

Período de recurso contra o indeferimento dos pedidos de atendimento diferenciado 13/12/2023
Último dia para pagamento da taxa de inscrição 08/12/2023

Resultado dos recursos contra o indeferimento dos pedidos de atendimento diferenciado 14/12/2023
Divulgação das inscrições deferidas 12/12/2023

Período para impugnação das bancas examinadoras 15/12/2023
Divulgação da análise dos pedidos de impugnação das bancas examinadoras 16/12/2023

Período de recurso contra o indeferimento de inscrição 13/12/2023
Resultado dos recursos contra o indeferimento de inscrição 14/12/2023

Divulgação do calendário das Provas de Desempenho Didático e de Títulos 15/12/2023
Período de Realização das Provas de Desempenho Didático e de Títulos 18 e 19/12/2023

Divulgação do resultado provisório das Provas de Desempenho Didático e de Títulos 20/12/2023
Período de recurso contra resultado provisório das Provas de Desempenho Didático e de Títulos 21/12/2023

Resultado dos Recursos contra as Provas de Desempenho Didático e de Títulos 22/12/2023
Convocação dos candidatos autodeclarados negros para o procedimento de heteroidentificação NÃO SE APLICA

Procedimento de heteroidentificação NÃO SE APLICA
Resultado do procedimento de heteroidentificação NÃO SE APLICA

Período de recurso contra o resultado do Procedimento de Heteroidentificação NÃO SE APLICA
Resultado dos recursos contra o Procedimento de Heteroidentificação NÃO SE APLICA

Divulgação do Resultado Final 22/12/2024

Boletim de Serviços Eletrônico em
19/12/2023

ATIVIDADE DATAS
Homologação do Resultado Final 27/12/2024

Aracati, 19 de dezembro de 2023.

MÁRIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA
Diretor-Geral do IFCE campus Aracati

Documento assinado eletronicamente por Mario Wedney de Lima Moreira, Diretor-Geral do IFCE
campus Aracati, em 19/12/2023, às 18:49, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5696985 e o
código CRC B7FB8557.

23483.002790/2023-82 5696985v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0